Quantū ad

Primus

Quantū ad secūdū articulū p opītione pluscō mentatoris et sequentū pertractā supponitū primo titulum questionis sic esse limitandū: sicut ab initio dictum fuit: sc̄z vtrū febris putrida salubris pendens a materia nō reducibili ad benignū sit maior in statu. p̄ in augmēto: et maior in augmēto q̄ in p̄incipio: loquēdo semp de bis tēporib⁹ distinctis penes materie digestionē. Secūdū supponit q̄ in tota materia que in statu facit feb. continue pcesserit digestio a principiū. vsc̄ ad statum. Tertio q̄ digestio facit materiā putrere min⁹ ma la purredine q̄ si nō fuisset digesta. hoc suppositū p̄t̄ ex notatis. Quarto supponit q̄ in rōne feb. includūtur duo. vnum q̄ sit calor. alteruz q̄ sit p̄ter naturam. et ratione vtriusq; potest dici febris maior: sc̄z aut q̄ sit magis preter naturā: aut q̄ sit calor intēsor. Hoc suppositū est manifestū ex ultimo notato supraposito. Quinto supponitū: q̄ acci dentiū in febribus et in alijs morbis q̄dam sunt p̄ propria morbo: et quedā sequūtur morbiū et nature incitationem: sicut sunt propria febribus coartatio pulsus. frigus extremitatu⁹ corporis: excitatio: fūtis: dolor: capitis: instātie vigiliarū: et similia. Se quentia autem febrem et nature incitationē sunt sicut rigor: vomitus: fluxus ventris: et omnia acci dentia cretica.

Rō respōsua.

Galenus.

His suppositis sit bec p̄clusio respō siva ad dubiū. Ois febris putredinis salubris pendēs a materia non reducibili ad benignū in qualitora et sola putrente in statu p̄cesserit digestio a principiū vsc̄ ad statum est maior morbus in aliqua parte principiū: q̄ in aliqua parte tēporū sequentiū: et maior i laliqua parte augmēti q̄ in aliqua parte status. Ita cō clusio est de intentiōe Gal. in cōmento illius affo rismi. inchoātibus morbis: et rationib⁹ sic pbatur. Prima: quia materia in statu est magis digesta q̄ in augmēto: et magis in augmēto q̄ in p̄incipio: ergo cu⁹ digestio tertia tertiū suppositū faciat ma teriam. minus mala putredine putrere: q̄ si nō di geratur materia putrēs erit magis maligna in aliquā parte principiū q̄ in aliqua parte tēporū sequē tium. et sic dicendū est de augmento status cōpara to: sed materia magis maligna ceteris paribus maiorem facit morbiū. quare p̄clusio vera. Secū da ratio est virtus maiorē habet p̄portionē ad ma teriā in statu q̄ habeat in augmēto: et maiorem in augmēto q̄ in principiū: ergo materia minorez in bis tēpo: ibus habebit p̄portionē ad virtutē alte randā: et sic morbus erit minor in statu q̄ in augmēto: et minor in augmēto q̄ in principiū. Tertia continua post principiū talis morbi salubris cor pus mouetur ad sanitatē: et digestio continua proce dit: ergo continua post minus participat de termio a quo: qui est: egritudo in statu. itaq; morbus erit minor: cum tunc corpus sit magis motū ad sanitatem q̄ tempore precedēti. Quarta: q̄ in statu accidentia p̄ propria morbo sunt remissiora q̄ in principiū. p̄t̄ in pleuresi suppurata: in qua dolor et cetera accidentia sequentia pleuresim sunt remissiora q̄ in principiū. Et ita sc̄dm plurimū est in ceteris apostematibus suppuratis: nam circa generatio nem sancti sūt dolores et febres magis q̄ facta sa nte iuxta affōrsmū. Quinta maiorē et minorē eq̄ liter decrescētib⁹ continua crescit proportio maioris ad minus: s̄z virtus q̄ est maior in morbo salubris: q̄ b; p̄portionē maioris ineq̄ statis ad sp̄m: et morbus q̄ est minor continua decrescūt a principiū. vsc̄

Febrium. Fo. xix.

ad statū: virtus qdē decrescit: q̄ resoluīt: sp̄s pau cificat: et būdū psumit: et morb⁹ decrescit q̄ ma teria digerit: et efficit min⁹ maligna: et etiā ex actio ne caloris p̄ parte resoluīt: ergo cōtinue decrescit proportio morbi ad virtutē quare morb⁹ nedū ab solute: sed in cōparatiōe ad virtutē erit minor in statu q̄ in augmēto: et minor in augmēto q̄ in p̄ncipio. Sexta ois febris putredis salubris est ma lignior in p̄ncipio q̄ in augmēto: et in augmēto q̄ in statu: ergo est maior morbus tc. Assumptū p̄ batū: q̄ malignitas morbi habet attendi penes preternaturalitatē tanq̄ penes causam et lesionē opationū p̄ se ductiū ad mortē tanq̄ penes ef fectum: vt p̄t̄ elici ex ultimo notato: sed ois talis feb. in p̄ncipio a quo materia nō est digesta est. ma gis p̄ternaturalis aliorū paritate supposta q̄ in statu in quo materia est digesta: et est ad mortē pe riculosior: q̄ in statu in quo ppter digestione p̄ple tā sunt certa signa salutis. Igīt est maior morbus in p̄ncip. q̄ in statu: s̄z i augmēto iudicū est mediū et ad intellectū p̄clusiōis supra scripte itellexit Ra bi moyses cū dixit: q̄ egritudo in tpe status est me lior qn infirmus d̄z saluari. Ex q̄ p̄clusiōe sequit tur neutralitatē precedentē febrē esse maligniores q̄ sit febris tpe status: quia magis preternatura lis et periculosior. Sc̄do sequit oēm febrem pu tridam salubrē aliorū paritate supposta esse mi norem febrē in statu q̄ in p̄ncipio partes p̄por tionales istoū tempoz ad inuicē cōparādo: nam p̄t̄q̄ materia putrensest eq̄lis et magis benigna ppter digestione: minorē debet facere febrē: sicut videm⁹ in apostematibus suppuratis minorē esse febrē et remissiora accidentia: taliter etiā d̄z esse in materia summe digesta in cōcaustate venarū: cum Gal.ij. de differentiis febribus cōparet digestiōem que est in venis p̄ quā sit materia hypostasis, laudabilis digestiōt: materie apostematū in q̄bus ge neratur santes: et hunc intellectū habuit Auten.ij. q̄rti ca. de iudiciis digōnis: cū dixit: q̄ nō est sublī matio febris cū apparitiōe signoz digōnis: sicut nō est cum digestione apostematis dolor fortis. Ex his itaq; tandem cōcludit q̄ febris putredis salubris est maior morbus in p̄ncip. q̄ in statu: et se cundo q̄ est malignior: et tertio q̄ est intēsor febris aliorum paritate supposta. In augmēto aut in omnibus bis iudicium est medium.

Sed contra hāc determinationē argut ur: q̄ febres seruātesma teria ad vnicā creticā expulsiōē sunt maiores in statu q̄ i t̄pib⁹ p̄cedētib⁹: ergo determinatio falsa. t̄z p̄na. assumptū. p̄baſ p̄t̄o de intentiōe Gal.ij. de crisi.ij.ca.vbi dixit q̄ febris in p̄ncip. est parua debiliſ respectu et q̄n in statu est cōpleta et fortis. Amplius accēntia p̄p̄ria q̄ sequuntur i pressiōem materie in mēbro sunt fortiora in p̄ncip. q̄ in statu et cū hoc in statu accēntia cōdia et p̄p̄rie accēntia creta sunt fortiora q̄ in p̄ncip. illa em̄ remississime ac cīdūt in principiō. ergo absolute accidentia sunt fortiora q̄ in principiō. Ad bec dr. Ad p̄mum q̄ in seruātib⁹ materiā ad vnicā crisi cetera non sunt paria: q̄ plus de materia est in statu q̄ in p̄ncipio: cū fm plurimū in p̄cessu noua addat mate ria: que postea tota in crisi expellitur. Et s̄t̄ dr ad Gal.ij. de crisi. Ad fm negat assumptū: et d̄z q̄ accidentia omnia tam sequentia impressionem ma terie q̄ sequentia oppressionē fortiora sunt in p̄ncipio q̄ in statu alijs paribus. accidentia tamen cretica que sunt ad salutē fortiora sunt i statu q̄ in principiō. cum raro in principiō accidat crisi. Con

Tractatus

Galenus.

cedēdū tñ est q; vt plimū febres putride salubres sunt maiores in statu q; in pncip. licet in statu materia sit digestio: nō multo est amplior: q; est sub forma cause coniuncte in statu q; in pncip. Preterea contra determinationē instat: quia febris nō est nisi calor p̄ternaturā: iste est maior in statu q; in pncipio: vt p̄tz ad tactū: et q; pulsus sunt maiores velociorēs et frequētiores: et similiter anbelitus. Secundo: quia status est hora pugne prima quarti. capitulo tertio: et Galenus prima afforissimozum et hoc nō est nisi propter fortē stimulationē quā facit materia in naturaz: ideo crisis fit magis in die paroxismi: sed causa maioris irritationis nature nō est nisi maior impressio a materia in membro: quare febris fit maior in statu. Tertie accidens omnia sunt in statu maior: tam q; merito mensura sunt preter naturā: q; que ex toto gñe p̄ter naturam: vt dolores et similia: quare intēsior: et magis preter naturā. Tertie oēs opatiōes animales vitaes et naturales sunt magis lese in statu q; in pncipio: vt appareat intelligēti. Tertie si febris est maior in pncipio q; in statu: tūc sequit q; neutralitas sequēs pncipiū est maior q; febris in statu. Item Galenus in libro de temporib; morbum cōparat plante et aiali in pncipio parvus postea augmentatis: postea magnis. Tertie pro hac parte est Gal. ii. de crit. c. ii. cū dixit. Nam ergo op̄z vt exercitiae teipsum donec cognoscas vnaquāq; egritudinem singularē fin seipsum: an est integra et cōpleta cum velocitate. nam si nō antecesseris exercita ueris tēpm in hoc cum studio et sollicitudine nō cognosces egritudinē quādo incipit: cum sit pauca et debilis. Ad hec respōdetur. Ad primū dicit q; calor nō est maior in statu q; in pncipio aliorum haritate supposita: comparādo partem calidiorē status ad partē calidiorē in pncipio. Tertie vt plus rīmū nō est paritas: q; ampliorē cā p̄fecta febris in statu q; in pncipio: et silt negat q; pulsus sint maiores etiā alioꝝ paritate supposta. Ad secundū dicit q; maior est pugna in statu q; in pncipio quia plus de cā antecedēte trāsit in coniunctā in statu q; in pncipio ppter materie digestionē: et sic nō seruat paritas. Qd si seruat paritas: disco q; non erit maior pugna ppter obediētiam materie: p; quā facile se parabit. Tertie ad tertīū dicit q; accidēta nō sunt maiores: suata p̄tate s̄t plurimū nō suauā p̄tas. Ad quartū dicit q; oēs opatiōes sunt magis lese in statu q; in pncipio. Nec per hoc sequitur q; morbus sit maior: quia tota lesio illa nō est acquisita tēpore status: sed in temporib; precedētibus. Utru aut̄ in equali tpe status acquisitā maior: leso q; in equali tpe pncipiū aliorū paritate supposta est dubiū nō paruu. Eius solutio fiat in videntio i quo tpe est maior pportio virtutis ad morbum in statu vel in pncipio. Et credo vtrāq; partē facile defendi posse. Ad quintū dicit q; febris augetur tpe pncipiū: nec hic sumit pncipiū p; instati initiatu morbi: sed p; uno de tpebus morbi. Si que aut̄ autoritates Gal. et aliorū videntur sonare oppositū. Dic q; intelligunt de tpebus distinctis penes accidēta. aut q; nō seruat paritas: q; plus de materia repitur de forma cause coniuncte in statu q; in pncipio. Sed contra hanc determinationē est bic argumentū. Febris est maior in statu paroxismi q; in pncipio elusdē: ergo simile erit in febre in casu cōclusionis. illa em̄ est sicut vnu paroxismus. Rnde sicut scis. et maxime argumētu procedit de paroxismo status vniuersalis in quo materia est magis digesta q; putrida.

De horis

Quantū ad tertīū articulū p̄ op̄tio ne Gētis sit hec Gētis
priā cōclusio. In materia q; putride salubris opinio.
que nō reducitur ad benig. nō post initium febris
procedit putredo intendendo: vsc̄ ad certū tēpus
p̄baꝝ cōclusio in pncipio. putredo materie ē aliquā
te intēsionis aliter nō faceret febrē: qui gradus pu
tredinis est acq̄stus in tēpore neutralitatis prece
dentis febrē. Et p̄cedit augmētu vsc̄ ad cer
tum tēpus: q; aliter nō augeret feb. nō potest em̄
febris augeret nulla addita noua materia: nisi per
augmētu putredinis in ea: aut q; materia magis
cordi vicina: q; rarissime accidit: q; vñ plurimum
augmētu febris fit per cremētu putredinis ī ma
teria. hec autē putredo et similiter febris sequēs eā
nunq̄ cessat nisi materia expellat aut incineretur.
Secundo: q; simile est de materia febriū putredi
nis: et de materia ap̄atū. p̄io de dījs febris. ca. vi.
Tertie in materia ap̄atu post ipsoꝝ initū intēdit
putredo: ergo silt fiet in materia putridarū: p̄t̄ mi
nor p̄ augmentū fetoris in materia cū maturatur.
Tertio hoc manifestū est ī materia fino che: in q;
cum fit flobotomia in pncipio euacuat sanguis
parū distas a naturali postea cum fit flobotomia
euacuat sanguis mltū alteraꝝ et fetes. Secunda cō
clusio ī mā feb. putride salubris p̄cedēte. putredi
ne p̄ocedit etiam digestio. Hec cōclusio q; est fun
damentū positiois Gētis. pbatur: q; quadocūq;
vni passo duarū dispositionū susceptiuo applicā
tur duo agentia illas intēdēta. ille due dispōnes
in illo passo inducētur. sed materie febris putride
salubris applicat calor naturalis intendēs digē
nē: et calor p̄ternaturalis intendēs putrefactionē
quare vtrāq; dissipō induceat. Secunda ratio ex Gal.
p̄io p̄nstorū. cōmento vltimo. Et ex Aulicē. ii.
quarti cap. de iudiciis sancti. sanctis fit a calore na
turali: qui intēdit digestio: et a calore preter na
turā intēdēte putrefactionē. probat. in sancte est al
bedo intenta a calore naturali et fetor intentus a
calore p̄ternaturali: ergo idem accidet in mate
ria febriū luxta Gal. vbi supra. Tertia ratio: q;
igestio nigra apparenſ in statu et silt hypostasis
aut vrina nigra nō significant ita male: sicut quan
do apparēt in pncipio. quarta particula afforissimo
rū. Eggestiones nigre qualis sanguis rc. et secunda pri
mi. Etia Isaac de vrinis. Sed hoc nō p̄t̄ ēē nisi Isaac.
q; cum putrefactio ī statu etiā p̄cessit digē que
nō p̄cessit in pncipio quare rc. Tertia conclusio
de intentioē gētis responsua ad dubium vel
questū est ista: oīs febris putrida salubris pēdēs
a materia nō reducibili ad bentgnū que tota p̄ces
sit sub forma cause coniuncte a pncipio vsc̄ ad sta
tum illius saltē nulla facta notabili diminutione
est intēsior: et fortior in statu q; in augmento: et in
augmento q; in pncipio. Hesta conclusio est de
intentione Galeni. in libro de temporib; vni
uersalibus vbi assimilat morbus plāte que primo
incipit. postea augetur. postea stat. et Aulicenna se
cunda primi. dixit q; in augmētu manifestat cons
trictio: et q; in statu consistit ex multis suis partib;
bus. Et Aliabas quarto theorice dixit q; augmen
tum est quādo incipit maturatio: et tunc augeret vir
tus morbi et virtutis debilitas. Et hoc idē clare
dicit Aulicenna prima quarti ca. iiij. et iiiij. Et certū
est q; ibidem loquitur de temporib; distinctis pe
nes alterationē materie. Et pbatur ratione. q;
illo tempore febris putrida est fortior et intēsior: in
qua materia est magis putrida in statu q; in pncipio
cū a pncipio. vsc̄ ad statū p̄cesserit intēdēdo.
Et confirmatur